
Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Educação 
Administrando Para o Povo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.25-001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação, por intermédio da 
Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de uniformes escolares para alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Jaguaruana, Estado 
do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2018, às 08:00 AM, horário de Brasília-DF 
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Ampla com itens de concorrência Exclusiva ME-EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014 
de 12 de Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail 
licitacao@jaguaruana.ce.gov.br. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/07/2018. 

Av. Simão de Góis, 1566, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 



Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Educação 
Administrando Para o Povo 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018-PP, que tem como
objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes escolares para alunos da Rede Municipal 

....... de Ensino do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 25/07/2018, no Quadro de Avisos e 
r'ublicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/07/2018. 

Secreta�ção 
Agostinho Mauro Junior 
Autoridade Competente 

Av. Simão de Góis, 1566, Centro. Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 



� 
\"WJ 188 ISS\ 111?7-1{)()9 

PRH I IT! RA �ll"'ll( I PA I .  Dr HARROQ\Jl'lH \ 

\\ 1\0 l>I I l(TI \( \O 
10�1\11\ Dl: PR( (. ()', , ... li� 004 ':?O I� T P

tonh··�,n��l1��
c
;

i
!·:�;::�� q:. �:

r
�;:1�:::�::·d:;

n
,,� t

1
����:�,�

ª

J: 
::UI\ _. .. rtt, 1 llnm,n. Ili ..., .. "\k.· J, t 1,m1-.,:;o l1,·1m .. -i1�n1, tk t, .. ,tu_:in. 

�\�=��,:�.!: 1',':�;��t�: �.
J1

�f�1���d: 
·
c::1

1
,',�lª��

t

\l�r:'.i:;s,.- t�!� 
OhJeh• � • l.'.VntrJIJ\J�· tk "·mrr,·�·, <..._pc,:1Jh.,,.tJJ p,i:11"d i.:M.,uc.;ih• lÍ\"I 
tr\"f°"1,;o.; de Ltm,t ru.,J�, de Ih 1Ji:.1) m,.:lh,·ri:,s lub1la\ioo:1." r-M'I o 
(.uf1trri1� Ja 1.ll1t:�-a l1'.: ,hat.!ltC n.i, kx.ahJac.lc, Jc: Pi�l:t �U\9. P•u 
',o,·o Ilha <l,.1 '<l\ t(r. 1 7'1!.N 1.I,� M3tl} t I CH3'l no �hmlCIJ)IU J? 
Tkiml(fumha CI ., ck· 1ntcr, ... ,r- da "IC\ reuma M11mc1r1tl ,lc 
lnlrtk·�uunira e \c'n·tço\ Puhhco-. 1.:o.1forn1c �c1lic3,0-.� J.'\ll 
o\ll;;'i::u, il1t I.J11AI. 1• Qtlll cn..:ontra-'6.: rl•'J"lllih·I nq cf'\11.:1\..'\"(1 a...·,m:l. 
ú.1-. ��ui1d.u is 1.1Ututh-fura .... J;a. ... � 01lh a..1, 1 ! n()b e.: tbc. 14 f)Oh �" 
1 7.00h e n.a.c. ..c,.,a\•kira.'\.. Ja, IP lk)h ài; 1 lttllh 

Ha,r('Qu1�h2 - n. 27 Jc Julho d,· ... t l l)i. 
ROSICLI IA f>J\ SII \.\ \1 \l,\l 11.\rs 

Ptt--1,!tntt ,l3 ( om1<QO 

l'RI  1 1. 1 1 llRA Ml•NICIPA I .  IJI CA RN,\UBAL 

\H�O DI \"it:L \e; \O 
cn,cORRf,c, \ P I  IJI IC  \ ,. l oli.06.0 lflOIM CP 

t, s'-�u.:tJno 1k Oc"-·,woh·uucrlto Agrário da Pcck11tll'J 
\i11'litiJla! de l"affl3tll-.tl ,  o.>n1un1U :m.;; ;l'ln'':="'<aek_�, :l .\nulx:\o J3 
l\lfl\.t'frir1t1a PU�lk;t �· l �,f,, 01 :'20 '.R  ( P. tu1u ,,h1t11.) e a 
u.>11tn1lJ(;\o dt-,.,: '4:1"\ 1,1� Jc rCC'.JJ'Cf:l :;.ã.-, e :'l,k:qU3('3n de Cf-l1o"dJ.\
, 11..lnJJS J.1 MtU\Klí'tt' J.e Camnut-al. 11,1 ámt>it,1 d,1 T('11n11 cll!'
C'ompH•llll'•'" ;V° OHW 2011 .  i\lJlhl 11.-1 Mltll'-IC'flO d'.I int<"�i ..... r•'f 
r .. 7j;.._...,. ,'e lnl\.'1'1.. ....... � rc1M11..'1.I 

( amautl:-il C �. ' 11,• J11IM J1,; 'Ois
ROlll llTO CORRI-! 1 J\ll/\l JO 

llt,l. rlJ,!w J1· f)c...pc.,,,• 
� rr,.11 1.t .li" J">e..,a,\\,h •llioe, , ·\r11v 

PRHH ll RI\ MU� l(ll'\I 1)1 C.\SCi\VFI . 

\\ 1\0 
< tt ,,,  ,n, r( BL 1<· , v 2;io n1 

Rc,uhcklo d\; apw\a .. JCJ e w1\t1 Jt.· ct1"' i>Ca1,J.o p.w, 
3pn.·5'.·lllJ\;Jt1 de anlt"lr;h • A ('<•mJ.:i.:>âv 1 �uu..:a Jul1,:JJur3 comu,1 1,·11 
nt>-- inh.:rc'IUJ,...., nJ ( hjm.llb Puhht..a ,• 00! �01.iot -.·u1u uh1,.•10 
-\qui...,çio de- j.!t.'fk.:íih ahm..·nhc .. � f'..-'ICCI\C'l� t.· � ren:ç1\�L ... atr1\é, 
th !lfíl,.'11'.tura fam111.tr e &,1 L·mrrren,lt-dor íam1hor r,1r.'!: ptlfl\ 
,u�11J1mnuo Jo rro.,nun11 nae1on.1l Jt!' alime111a1;00 t!'\001.ir - PNAL JJ 
11.'(,k m,micipal dr .... -n-.,no. q1JC a Cuorcnhva d'l •\J;_nculturn fan11h11r 
e [cononua .!it,,hd.i11;a J...• P1odoC'l!'Ca.ma - CO('lrAF[\P 111,ntJ "'' 

�:��J\�;.�-
,(

� '�� ',;:,�;,: 
1
��.�

i

� 
a

i�
lr

:,g
D

_ "t;\'.'� �� );�r,�·��
"'R,.p10 .. 11da" <h' ,111.11 .,JX.s d1hs�f'IC1a jumo l �C'l.·rc1nnn (1,. ,\gfü ulium 
d,, �1u111dp1t1 J,. ('11 ... c:, .. d liit úlll�t.ilatk1 qu..: u �'"""J\t, J� ln ... ('t·\J,, 
\tun:tet!"Ql - ST\1 ar,�nl.ldo ::-r.1 '"'""l, .. 1h:. '-C'l\o.lõ o f'IU111Cffl 
mfo,m,a.ri,., ... l!t da 111 , n1,.l.., J., Rcf:t.cir,, S.uuLan,, ,Jc'SL'u.mr,nndn .._,,,na 
com (1 11cm 4 3 . .t <ln [d1tal ao (JWII 1mphC'fKI na '-Ua J('\(;IJ.$,:;;1fi,.(l\3o 
para a l<'h'nda ;,1Jkt...lm. tkJndo ª"'."1111 a rnrtir da ordem dt" 
dK."'ilir,t\'•"' dt·AA· 1a a ( t"tt:H.TJl1\a Jt,, r,:"luc1,c.,, ,· \ltJio:
Agn .. ul,ur\'' J.i, c.:or1 - <. UOPl::MA( 1 Ct•m r...:!d I r:ir.11 :J 
Jpt"c ... ·,,11.i\<M., d ... ª'°',..tra �, u ... .,n fl2 • O,·u de C 1Jlwha i:unfNn1'.. th:m 
.1 . ., Jt.> f d1L.ll 

('()\I ISS\(l r(p,I( \ 

PRI I H I\ R ·\ r,.1L1 ,1C l l'A I DI I ORr-\ 1 1./.A 

EXlll\1 0 DL l'lcR\10 'º' rn·o 

(."(i".iTR \l(J " 9" 'O � 
(,.ntra•,111tc: St"\'.r,1:u1a \tu11,ç1p.-1I da fdu,.�:.o, p'l;1 �·: JUtid1t·a J,,: 
lllrctl•• rllbh .. ,1 mll!nH.1. m�·,ua �· CN11J N" 04 91<l tl�1 .1,001 -!<q. 
11..:,k alo rcrn·s"\. nt,.do ror suJ '4.·cri:tana .1 Sra. An1oma 1>:"llilM 
Sel.!anhJ de rrc11;,,..,. �1k1r.1. ..�w. 11t\�nt:a no crr r,,,.• 
� 1 0 472 1fl \-06 ,. n.1 N.li '\. "0<9llHYO l,,\P CI . f\�idcnlc M'lu 
t·•rnal •• lnu:n·�tfü·lllt !xnda11a \lu1111.·tpé11I J,· lnfra-.:stroh113. 
�it1.1ada na A,. l)crutatl1' Paulino Rod11, 114,u . 1 aJJ1t11th. 
m�·ma n1• Cr\PJ N" ooq_t4 k�o-0001-n. nl." ... k '.lto n:pr1.."So,:nt."k> 
J"t"I' ,ua '\e(rct.11 11 \r.J �líl"ll<!'II \1.trmho '·1ÇUt'lrJ J,ra.\ll�trJ. 
1n�ri1a no H.'-P f)f1'1Ur;?\'J9Sl-f) e e rt- s• 1'4 1 �:t,.h'." l-t,!( rC"'<tdl"t11C
·1..:,1a l.'..1p1tal. U)\JT RATAO,\ nx. o� C0'-11.;RCIO l· 
nv.., s nu < õf\ l 'fOI\ rt:""t\lol 1urid1t�a dt: tlnc:iio pm.ath 111�·n1u
no <:NrJ wb �· � ... 12.z.r· ·uoo1 -�6. �cm ,cJe ru Ru11 Adolfo 
Cammlu. �00 - ..ala OI ª C"cntro r�téll c11r1t.t ne,..tt· abl 

i\���:��
"' 

('�1Í. �!::��,t�
1
��t:���1�1

1
.:.t·

1
�:�,� �;;�t."i���::�:;

( PJ, " ·lhS 1S0 0 1 '-!0 e H.<, N" lNIOOtllllt)(lJ'J".' �Sl'CI J)a
l unda111c111;1,·;io funJ.•m<IU,M•\· 1.• pr,,-.,.'llh ,ermo lll1'\ d1,PQ-.1,i� 
i:•inhllu n,, 1.4.'rmalu ,urramrr�1,"1:tdf). �• 1rt t.5-. IIKl'4:' f. .ahr<'ó\, 
• ...- b. � 1• d• 1 e, , ., '4 (1(,(, 'CIJ l.'. n,b Ot1"·n1..sçi'..,·1 ,�onhdtt\ no Par1...-..cr
\ l fi2J .!UI K.��11H r ,ira.to 11,t !(' Tcmm \d111\o 30 ('ontrah, 1'" 
91 '.?fJ I :'  11n,lC.;;..t) ,., 1'K�41) · 1 ,1<,i 7 l >t1 llh_1ctç.: (f'ln ... hlui l:'bJ..:1o 
f.k, rr.....,t·1111.· 1enno .. J1ti,·o D uhi:ra;;à<• J.a Uau�ul 1 (.'>\1m1a Jo 

Diário Oficial da União - Seção 

conlmh1 ,mrmJr111 pam :ic:r.:i,,n•r 1 1.:!in,,, l íro.: \'tl)!Ula \1111c e 
Cinn, flt,Í (ç111u1 m, \.tlcn cmg.inalmu"1. cotitu,laJo. 
cwrc,pon&.:nJo a W:l I lfil \\�5 1 t l,m \11lhão (.'cnin e <-c,M."lll.l e
l'n, \til t)u,·,1,c"tu� e 011cn� e 01tt1 R.e.1,. e C'111�uc:nta e t·m 
(cnUI\.O<l. pn1..nn.;lf'I o 101111 do contnn,, ,k RI Q 741 1 7"\S"- 1 1\ovr 
M1lho1.•i1 "tctc.:,;,:nh•'i e 011arcn1.t .: l'.m \111 C. ... -ni.1 e Stt,•nta .._. (. 111co 
Rea1� e 011cnta e Cmcu (\-nlill\011. ,-..,ra RS I 0 9o:'.76J. lt, ( l>c, 
\t1lhõ-e� �<'\C\.·c:nt,1, ,: Oot"- \hl :0,1.."1l"rc:nh•, .._. '-.ct.(<'nJa e Quatro 
Rl·cu, e Trnit.- e �-,. t c,,tho.�). (l \ll'lJllO J11 cunlí'.ilo e li 
l,,1111 Wh,AO \k Cllt�lí\."'3l)l c11,p,:�·1ai11.1J:111., t;()n\ rm� M O,OCU\Jv ,,his 
,cn1\:'(lll Jc wn,1ru1,Ju tlc OI (limai 1 �i.:olit J.: lcmJ'C) lnh,".:u1I .. 
Ll 1.  l<'lll cn.,\("1c.;o n:l nua t:o,ond J,,lo Olt\t:ir«. IJ�1rro 
\k"'cJrin.1 nt.1 n111m.::irm J, t on.tk/,t . rcf..-n.nk a,1 1 OTf. 02 J-,, 
((ltl(omincia Publil3 ln1,.·ma.:1onJI I\ª 0'12:,!f) I �  Da Dotai;J.u 
Or,11m..:ru.1m71. �·NtH . 1 2.Jhl fl l93. 1 2:1i�.\i(l(W', .. ,tll)O<. t - l) (Jl(tHJ e 
5 . l 'iOO Dalft F,mt'ler.a-C'I.. , ,  de J,Jlh,, li<' �01)1 .,��m.un .'\ntM1a 
O,d1l1 Sa1<1:u1h11 J.. .. MUI" • WCr,'tar111 \1unt..:.1r.1l d.J fJU\ l'Ç.11� -
\n.t \1anud3 \1,1rmh,,1 'ºtmc1ra • C..,·u,·1..1ri1 \.lum..:1p.d J;,,, 
lnftP, ,t1u1ur,1 e D.in,cl \1'-"'IUll.t M111.,1IM"-,, • HX:O\i C0\11 RClú 
[ t tl'IS íRI ((,1 � L1 Ili\. 

hlft!'I,. u - e L J ck Julh 1 J,· �'JI � 
"''º".\ IMLII A �ALD\,111\ DI· 1 RI ll -\S 

,\\ ISO 
co,cORRt""IA '.'IA(' i ( )'AL V 1110 1 8

\\1oen de . Pro,�1111nwnh, A Pr�idt.·nt,• d a  Com1,"{lo 
rl'ffllimt·ntl.'. �1.: L1,11áÇÕl:s da l1rdc11 uu11 Muni,1ral Jc t ,,nalc1:1 - CL 

t.. l'I 1omJ pllblH.·o p:1111 conhec11ntnlo dos l 1i. 1lJnl� e Jema,, 
mtl·rt. .. "N"''· q,1� ri:t c!au. l i  J1; Julh<> d,: ;::,u �. lt ... l l hlOmn; t fl.onino 
Lo..:311 14,;r.1 co,Tl�l"IO-\OE t) Pn"":cl!uncnto L 1 ... ,1 .. 10,i,., 11.:k11.:11ti: 
i.o P111t,c"4., J.J Cooc,MTên,1J l>úMKa "'lltKtonal " · l,U l :!UIM . ..:m ,ua
St-'1� �1IUJ<l.a 1111 Rua do R,)'.;\nu. '\i 77. Ccnuo. íd (\,mk \'11ul 
Rnhm - ">ohduiil e Tc1ra"'"'· Fon .. h:zn-U: O ni:cm. ')c\·rc1JrtJ 
,1u ... 1u,,,..1 da lnff*.:',1n1:ura \l- l"J. tlt,1t;lff (-,'fllntl.�·i.., J .. 1..,ttrr,·,:1 
d..: c'f1i:c11ham1 r.ir-i occ1.1ç.-., J:I, \.tl.lfll� d\: Jr,-,u�i:m. IC'flilfll.ln..tecm.
p.1\lltll'l1façã,1 t· urtmnm1\J,, d:a� -\H�mlh� lo .. t Jrunh) - l rcclio li e 
Üd\ Ru,1<1 J;.u.:lllll' de MJlo,.: e /\dndm, Mhrtmo1. \llliJdi.1'1 110 IJJ1m1
Ja,a1l·..:.mga na (.1J.,dc Jc t'on.:tkra - (. 1 .  �onfoml.: c,po • .-1ficJ\l,1 1105,
JIIC)H'� lk-,:c Í .J,ul l 1ro de I tt:llJtJ,, \fcn.,r Prç�) Rctz1m..: J1:
l:.ucu,.xt Lmrm1ad3 por rrcço l mun,\. \1aM>r<'s 1111<1nn31i·,'\('<. iii,"ar 
p.1r1 u Tddonc (l(� ) .l45.! "477 · LPl 

F-ornk•a - t. 1 .  r lk Julh4, ,lc �oi� 
r.tO\ \,1:\ '."t\131,o \1 \( 1 1 .\DO 

P1'-51dcnh.: d>t Co1111».1o• 
l'R.H[l nJRA MUNICIPAL Df JAGUARUA"1i\ 

AVISO OI: l 1( IIAÇ \O 
PHH, \o vH, \t.,c , "  ,. 2�12018-vl'

OhJclo: R�1Mm <k r,�°' para futura e e\entu"I a-4u1�h;t11 tle 
umh.•nni.:, l''(\OI n'C, �ra :t.hnws da R..:Jc Mumc1p1I J� l-ns1110 "'-• 
M1.n,dpm J,: J.1�1,aru:sn.a. l ,1Jdo <lo l'c.u-..1 Ab.:r1ur.1 Ja., r,t,'f"O.'t.h 
LH>'l 21 11 (<, ,. .. o� 00 .\M. th\f3l:IQ dt llffl\lha.-DF. L,-.cal ,:I(' ('ditai (' 
1lil.'.nom da, rmpchr.1, \Jlot d� lon11 .�,i,, P�·m1�m..:111c de l.11. 11.1,,fo. 
�rh1«Jo1 .i Pr-.:aça Adolfo t-nU'l\:M:o da Rv,:h<.1, 4HJ. Ccntw. )OMll.llUJna· 
< l: l l·P h�.M;B.(Jfl(I 

l:il,(UJlll.ilnl - U- r J..: Julhu J\ 2'11�
1 <>KI '11\ M \IA I I\IA M,\( 1 11\1)() 

Pn:t,.:11 .. ·1r.1 

\\ 1'11 11•. Uf"I I \Ç.\O 
PRtG\O l ' lt t M,'.\CIAI V 2612018-PP

OhJCIO. Kcgi�uo d� Preço para futur..t e Cl�nmsl ilq111,;;1,:h' de
fcm.tm1..·11t.1, e nwh.THII" c.k prolc,;ào 11 1J1\ 1Ju.;1I p.ar:;a 1na11uh:11c.""' Ja.., 
ariv1d1�\ d.: l'1•1\'la, transr,ork. ,.mi.11an.-1m..:nt11. tr.11:1mt·olú ,.. 
d,•,tutJÇ.:.0 � re ... uf� "4.'hJ{I\, Junto .1 �ecrt:!;1r1a �lu111;,,,1r.il Jt'
l 11f1.ti.'1,tru1ura. JnJu1,1ria. ("i,mfrch) l� h1rii;mo do Mu11ic1p10 de 
hg1nnu1n:1, FslJIJo do C'c.irft .\bcr1uf11 J:, ... pf'OpO\t.11 1 \ ()M :Z1l l )i, .ts 
1 1  00 .<\'I. ht1r.:inl' � nr:a. ... 111ot-DI". Lou' Jo cc.&11.:11 i: Jólicr1ui.1 J.h 
rn,r,;11,1a< "-lb d.J C.om"do l'cnn:u1cn1c de l Ktt.�n . .,,ru.,cta a 1'1 "lça 
AJ,,llo írn11,·1""'u J.1 R1.X.ha. 4(1-t Centro,, }J�u.1ruan.t-Cf_ ( [P 
f\2.X2)-000 

la�U,UUAAJ • ( Í' 2" � lulhu d 2<l lJ,(
LORI �J\ M 1111 I I\IA \U(IIADO 

l'rq1tl-:1ra 
l'RI- FFITUR:\ ',IL N ICll'A L DF .l l.:C.\S 

\\ lMI IH� Kt., t U ,  \(. .\.() 
PRtG \O Plll�t,("1 -\ L ' J/lO I "  - ',\I[ 

.\ ( orni;,;o P�·rmJn.:ntc lk [ 1c1td\à" da Prcf..:!1ur:1 
\.1urm.1Jl.t) tk J1.M.:.i..,.Ce. tumJ pó!:'111,0 p,u:a ,·otthccin)vlo ,.k� 
1 .. 1taOtl, e fl.' qutfll ni,11 l''i'-' 11 krc,..a, qui: :t li�i1açi,1 

,upn.•1t1.n�·1,,n .. <l.1. h:ndll p>1 ,•h;etu a aqU1'it\:'à11 J,.• IJtJ11n1<.nlu c"":vl,r. 
conkum,;, t.:nno dc- ref<"rêm·u e a11c,o.:.. de 1c.�ron�b1hd;1J,;, Ja 
�,-...; rctann Mumcip,al de LJui:Jçi(', f111 Rn o&:ldl. r,.,r rutl('o.. lk' 
m11..,1;.�,1:: !'Júbhu1. cl1..,-orrcn1,.. J..• fatu .. �n1.:n1ct"h: 

l1tl'�,.n • 1h de- folho de .:hl \ 
JüSL \IILLIAN !'�REIR,\ D.\ SIL\ ,\ 

l'rc:-.:\'�·nll" Ja C."01111� to 

,. I�\ segunJa-fcirn . .W de iulh" M �IJ l h  

P R I  1 1  ITURA MUNICII' \L DL \1 -\LI R I  1 1  

ltE!,l LI \DO Dl Jl LG"lf' ro 
l'l<H;,o ,• 2Ul8.07. l l . 1  

O t'rc:.ooc1ru ()hciill, IN11n pt1hhc,1 qu..: Íl'tO c.,mdui<io o 
1ulf.lftll."t1hl li111.1I J.;1 l'rq'.Jo n .!tH ft. 11-. 1 1 . 1 .  ...�,uJ,, o �!:!um:._• 
1 mrn'd• \,·ncúlorn� - ('.a 1mh•r1 (t•mi..rdu Jl• Ptl'l.h.ih"- ()u1m1,u, 1. 
Lab.,r.1l,lfl.tl ílRíU. 1,,-fm;c-<lnrn ,1111\1,l ,o 11e,n 111 e Jv�e '.'1.C"ri;mo 
S.,f'irC'1ra ,cn�·cd,lm 1u1H1l ao� ncn ... 2. 1 -1 e �- r,•r I \IC!tl urr��c111�dn 
lt' m..:lli'�l.'. ... rrC('{� 11 1 t'TJPI d..: IJ!'IC\.'S \l,.·fl'l:.1:- ·"' 1."thi-'�'-.1� 
\Crk.·c,">r." forc'm do.·IJr-.al!J." h,h1ll'11ct.1, J"('r cuntpnmcnto •NC).t: .d .a.;, 
t'\ll�nn.s.., cio r ,tir.11 Con\lll.·aton,1 \ial(l,f"� mlonnitÇ,'t..- n;;, �de da 
( ri.. ,1tt, na Avt.111d:t llu1111 (inmdc t�. C.l'fflnha. \IR11n11 ·(J n,• 
hNá1to <l<' Ok:Ol' d, l � 00 horns 

\la.•nh ( T  ,. d, 11 1lt.,1 ,k ,.;li 
OT\(I,\"' rrRI IR \ 1 1:CI\',;() 

PRHUTURA MUNIC!rAL Dl \!OVA OLl'll1A 

A\ tC.0 1)1,' 1 ,n IAÇ \o 
PRFGÃO rRr,r,ctAI V 20 18.01.26.01-�\t' 

r\ 1'1ct�nura Mu111.:1ral ck �,1\a OltndJ fonia Pu\'111,0. q1K" 
fo11ra kuhnu I k.:1tt.,,·tk, n.i �fo,bl .. bck rrct.:lo rn�111..1al , 
.lO UU17 !t, Cll -'i\lS. ( u1n Oh1c1u é I l·ootr.,t..,.t\, d,.: l\,.°""'"'t JonJ1..-·1 
r..1rn 1 ,,mcx·11ncnlo d..: �1atcnal lk Lim(ll.'IA, rar,. At...·nlkr ª" 
Nece\.."1�bde" da Secrt�rta de SJudc tia Prdcllura Mu111c1ral tlc Níl\ü
(ll111J3 . Cl, ltr,, Meno, r,l,;u. wm d.tia d,· ·\N•rruna M.tJi.:mL p.sn, 
<' dia 10 lk· \;;ostt• d� 20 1 �. a'i M:OOh. ru Sala c.h C�ttni ...... '-' 
P,·rnun::ntc J.,; 1 1CÍIJ1,.,.,. \11u:-<la r,a A" Pcrnr1.'.'lf'-'1 St.:i � "· l ·,ntro 
O, fnlert,�,t.,"i Po<lediu O"'ter lntonna..,·I� (K1,tha�.a, no \,'lm da 
( ·um1,;,\àt1 r\;ffl\llnl'.'111-: li .. Liuléll'f.lt•, f .OI o,d ... lk f\p,;d1c11!,· 'l,'f!nal. 
ua. ,\Ira\,.._ J,1 ! detone (O,,�í( \).tti lf.k)� 

'•I\ I Olinrll ( 1 . .'J ck .hllt�, I)� "'Ili �  
1 f.O" 1 .  ('A\111 .MO (,OI, D f  \tJl 7A 

f'!t1..fl""'lht 
l'R�FFII \JRA M ll,IC' IP\I D� Ql,I ffRl t\ 'Úl'OLIS 

l'REG.\0 H �TRÓ'<I( () ,. O' I )OIS 
Con!ralos -..:-" 1111 .'0I M O I  (JJ I 10 1 $>. 0] 1..· ()l 1 '20 l k lll ,1l.'.1•,1J 
,,r11mdo, do Pf'C1!:io I k1h·>f1•rn "\"· O:l l 2U IR_ 01\JI IU .\,,al\t\.i\l ,t�· 
o<. ft toc,,, 11mbulJn4,;1t1-i, ,-qti1('t3mc!lll1h 0<k"lf1tol,'i)!1c(''' � o: 1 nua ... , 
Tl)llhlCt;,.·J�!\ p.uu (1 �UlllCÍf'l l\1 \k' Qu1k• 1Jn,·�1li:--CT 
lO'<TR.ITAl>.\Sc l"O\"q < O\iLR<"I.IL r \IR\ IÇO� ílR[LI 
\ll c:...:rJ il,\ .... .,�.:'t-:i (J(J0) -1\1<. \ \LOR TO I .\L R.(,. ,!\"ó l,CIO 110 
MI "l>I lU\ff Rl,10 I)� \ �.lt ll f)\ � l'I� \\ ll ll\ L WJ 
fl7.í<<)4,.t79 000! -0.1 .  \'A I .OR TOIAI R� nu no.oo. l(Jl11f'CJ' 
("()\lí,R(IJ\I ITDA • "1l. c.,,,r, 1 1  �-· �0-000 1-"'. VI\L\lR 
l't) IAL: RS 411.CW5.8(1 \',\LOR 1..,LOU.\l RS S:!:1i .lti� �6 
(Q11mh\:n1C"< e \ m,c ..: ( 111\'.l, �hl Qi1a1roc,·n1,,, e lji.·s.i4"Wd i; l lf'k'll 
Kl�at, e Ou.;nL"I e S...," ( �ntAH1,1. l)AIA DI A\)l\iA'l\,H. \ 2.: \k 
1ulh\, \k W l t,;  PRA/O \ IGiNUA \ l, 1 1·20 01  �IC,'il\l ,\RI()\; 
\lan.us \mit.•1h \1tri:J\, C0:ou t Pr 000 :�1 1 7 1 �  l 11•.u1uc.+ 
"'3ld1nh• l.ab,.,q. (:111 MI:<. 55Q )�\.f>� � \\ 1ldin1.tra (lll'l"ita t'c 
M,•m�·,. C'PI k:!�Jh� \t,t,.c; t CO...., 1 RAT,\!\ 1 1  \ntrinn ,\dcmkt" 
i\n..<'no I mut Rodrig•1� • t')r1.ler.at�,m de J)c<,.rcu, da :-il"�r("taria ele 
t.:ul11k Q1.111cno01lí'(,Ja"-\F. !7 ,t.: Julho LI<.• :!O I !'\  

PRHEITURA Ml:NICI PAL D E  RfRIUHIU 

tXI I{ \TO OF ( o,,R \1 0 

TO\t \DA DE PRC(. OS \i' Wlt,: n� . .!>i-002 
Ü"fllr.:uo V 2018.07 . .!6-CJOOI n;(,•1i.:n1c J L,,,ia,..-.., fUI \.loJ.dtwúc 
fonllltla de rrc,;o, 1'... �Oh.o, "'K-002 r.\R I J \ o -.1u1ui.:1rio de 
Rcr1111.,b.,-CI·. ,,tr.n1.� cb Sec,c!Jnn de S.11kk• e .i I mrrc-,a JlC"OII 
11,, .. R\ P ("()'l�l RI rnr� & Si;ltl'l("()S I IR[I I lll!Jí rn 
"CJ'\ltj'l" ("'p.."\.ial1udo ... tm cnt;,•nh.uia ... ·1\11, l'<'nl c·u...-u..:d.,, da .. ol>rJ., 
d... Rdótnu Ju l l°"f\llJI e \i.Jl1.·n11J.-ick- Rita J,l \"nk R1..'"º- ll� 11.a. 
Snt..- do \.lumdpio de Rmurnb.1·<. t-. n•nhitnh: rrt'Jt'O H<b1u, 
\.\.1 OR Hll .\ l KS 470 7M.:i 1 1 QuJ1n.x:cntc•, e 'cknl:1 \111 
:O.ctc1..·cnto11 e "tC"o-•cnta .._. 01li" kcJi� e \ inl� e 1 ,m Ccntin,, ... ) f'k.A/íl
DI l '<1 C t :t. ÃO ! MI 11. en1t1 e 0111:nla) d1.1 .. \ ICf\l( I:\ 00 
C 0'.\TR.\TO 22-01 �0 1'> �IG'.\.ATARIOS I r:lflll'-.::o lt!t� \"3lt- do 
I\J'iC1mcnto e R,")muln \',J>,.:onccl.,, rontc RcrMJll.1-CI . 26 de 1ulho
lk .?U I ,.._  

A\150 Ot 1 10\101 <k..A( ,\O 
ro,, \1) \ Ili. VH t"(O� ,. ?OHto�.!#--002 

f)IIJI.TCJ S1:n 1,·11', c,p...-1..1;1l171td111 1.m cn�,.·11hJ1'111 1..1\1I, f".U'l'I ,·'(�-...111,.ã" 
tia" ot,m� Je Rdorma do lh ..... p=lnl � '\.fatem1Jr,I,• R1ll d,, \'11 lt: Rct!" 
loc. na �d..: t!t, \1urii� 1r1t, Jc Rffit.bOO-t I cu!ih'f'll1\' f'1t1 tc.·1,, 

��:�
1

�:at\,;�t
r

i'�c"frA�tt�sr;,�r� rr�t;��'hnJ:::.� l��::1
fi,1,·a ( t)'<STRLTORA No\· 1 IIIDROLA 'iDl.·I EIRELI - ML. 
lotah,an\K, <\,Jil r:r�1a "" \'J\l OR de RS 4.,0 71:'�.21 (Qualroctnt.•·Jl ",1..:r.14 \111 �'1....c .. rih>:i, e Sô,i.:nl.t ,· Om1 R,,.,.,,. ,. \.'1111, e l "' 
lC"nr.1,o'- 1. <k- c1'tflfomudedc c(lm n \fapa l'ornraratl\\l J(' rr«�, 
.,co ... 1..1Jo ao, au1os. t lO\·l('I (.)t.j(l • f JC11açãô J:1 ll)maJ:t J� Preço ... 
N' ?.01!(0"- ,?:,, 002 "" fonnn da 1 \'I 1'." � •"''" Yl cJrd�>t1.,dmh·�l de 
l>c,;;pc� d.1ft11 -..e,..·rcL'lt't3 etc �ní,,.k IML\ l>A HCl\101.f)(j_\c,,Ao 
'.'� Jc JUllltJ tk 2tl l !il  

........ J. ... uni,,mo po&.· lol.'.I' ,,.-nfK.klo 11�, ,·1nJ..:h,'•1 1.·k"fro1111..,1 hnp 'W\\\lo m.gí)\ br 3Ut,·mk.·kbd.:.html. 
r,.:ii, wJn.:o O�'\íl201�073()01tl�8 

[>vcunicuo lh)lllddO d1g1talm..·nk ...-on(oonc \11' n· :.21111.� de :!4 í/X 'lk l l ,  lph. 111 .. 1111 1 1 ., 
lnlrJ\!�truturJ Jt ChJ\..:"i Put,h,·a, llr.t\1le1r.1 • 1( l'-UrJ,11 



) ) 

O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil Sáb., dom. e segunda-feira, 30 de julho de 2018 7 

OM'UNDO 
Estado do caari - P..tartws M,,nk:lpal d• Slo L.ula do Cllru -Aviso d• Ucltaçio • Pr09lo 
Preser>elal N" 1S.20.0Q/PP. O t,h.n,c;p;o •• sac l••• do Coo,, por me,o de MU Pr.goeJtO. 10n>a 
pllbl.co aos ,r.tareasados Qu� oo '1!1 09 da Agosto de 2018. b 9::,or,, wa1' rN'lzsnoo lldtaçlo 
ne Modaf·dac!e Preglo Prueno.al, :,po Menor P,eço G•otal, cujo obJ-to • 111g,11n> de pre<)O$ para 
fu'\Jra e eventual aqc.Hsiçlo de peças pera '-'"ereu:os, -r.sanso •tan:,er a demanda das 01'*"Sas 
Sacre:anas do Mur.ic/pio de São Ws do CtJr, Refo'1Cloeo•.a1 poderi Mr ec!qlJ!ri<lo pelo portat 
�ttp://www. :x:e ce gov.D< Slo luís do Curu, 27 do Ju!hod• 2011. Jooá 8arbo11 Xa..i., Junior 
-Proooolro Oficial do Munlc,olo. 

Estado do CHrt-PNtoltura Munfc1pal de Slo luís do Curu •Avl•o de Llcltaçlo- Toma<1, 
da Pnçoa 1S.10.03/'TP O �1ur,c:fp,o� SioLu<SdoCue,,i,or.,..oc!O?-dan,adaCQm<Ssao 
do LtCrtação. 1oma t:,;ll'ICC aos ,,....- que no doa 14 do Agosro '.!o 201a. n 9'.30n, "tart 
realiu'ldo <,e,tação oa MOda<ldace Tomada ée ?roçM. s;,o M&IIO< Pn,ço GJooal, COJO ob,eto 6 a 
Nt�çAo d• paviman:açAO em pedra tosca em d!verus ruas da se<:a co MurucipKJ d• Slo 
·Luls do CUt'J. Rafe'1áo ad.tlf podert ser aoqumo peio porta, rr,1r/1mu�1Cp,os toe ce.gcv bifica-
:muruoOsOS. Slo Lw.s � Cutu,27 da Julho de 2011 Joa.Sart>ou xav.-, Juntar· PrNJdw'lle 
da Comlulo Po,,,_,oni. da Llcbç1o. 

POSTO TREVO 
Toma p(;blico G� reQL9reu da Soperintendênàa Estadua do Me,o Ambiente -
SE.MACE. Licença Pr6vla - LP (sem licença anterior ), refererte a "Construção do 
Posto Trevo" localizado na Rodovia CE 187 $/N KM 37 - Centro· Pacujá - Ceará, 

Sedei zona urbana do Município de Pacuíà - Ceará. Foi determinadO o cumprimento 
de exígê.netas contidas nas normas e lnstrvções de lic9Jleiarnentoda SE MACE. 

Indonésia . .Jm ·orte terremoto de magnitude 6.4 sacudiu na rranhã dessa domingo a ii�a tJrístca 
de Lornbok, no leste da Indonésia, onde 14 pessoas morreram e 162 fica:am feridas O abalo 
sismice de cerca de dez segu1dos de duração surpreendeu 'lluitos moradores. que estão abalados. 

-�� -������--�·������������������

:;:;,�""ô,:!.;,,"�:"������ .. �:�:����:=�:.1 
para alunos da Rltde M"mc,pal de En>tno ao Mun.c.piodt Jaguan.aro, Estododc Ceará A:l6rturllt 
das �a: •3108/2018, •• 08.00 AM. hotinc da a, .. 1,a-OF local do ed<tal a ab&nure du 
P")pcstas:S.'8 da CorrusaioPerma0entado Liotaçllo, "lfJada i �çal\dolfoFranciacoda Recoa 
404 c-.,,...,-...,.,a-CE.CE?&2.823-000 LorenalúlaUmoMochodo-Precoalra. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA • CE 
c,e>J M' 01 AO:S.7H.0001-0$ 1 

Torna polbirco que recebau da Supennten<!êooa EStadua: do Me,oAn,bier�e - SEMACE a 
R�11ianzaçAo d. Licença de Operaçlo N" 453,2018-0ICOP-GECON pat'li a<Waa� de' 
abateaouros e char<;ueaeas e derivados de 0<1gem a:umal no Matadouro Pú!llico de 
119,çat>a. localizado ra Rua Brto C4ndido. SN, CE 371, Zona Rural do Município de 
lla,çaba, Est1c!odo Cearâ CEP 62.820-000. vá•idaaté 16/0712021, poreu.,,or,mento d.u 
exigêr.oas contidas nas ramas e insU\IÇÕ"3Scehcenoa1N1nto d� SE MACE 

Eat.tdo do Ctari - Pref1itura de Jaguaruana • Avl&<> de Llcltaçlo • Pr.gto Presencial N• 
026/2018.f'I'. OC,,Oro. Reg s!\'O ôe Pn,çoe pifa tutora • a,entual aqui:sição de •..-tais • 
matena.s de prc:� lnd ""1wl para """1UtanÇlo das a!M<údn de C<l4alll. ban•po.-.e. 
arma.t"°""""'ID ua:..mon!o • -�� de r.sfó,os s6tidoa, � • Secrelal18 Mun,apa de 
lnfraealrutura locú-llria, Comémo e Tur•smo co Vun.ciplQ de Jaguaruar.a, Estado co Ceará 
Aberuradasp,oposrru,· 13/06n018 b t1·00AM. �orânodeBtas;i.a-oF Local do oc,wt abe�"'"

aas proposta•· Sa<a da Com,ssJo PemianM!6 de 1.Jc1,açAo. s�uada , Praça Adolfo Franasco da 
Roe.'ta 404.Cl!Mro, """�r..a.'13-C:,CEP52 823-000 l.o<aruaMaiallmaMloctlado·P""'oa,ra. 

+. 

L�. ,,_,,,,_-,··�,-- • :'-1::�>gi.�
>

!!1 ".'..-,. 

�oru1eza, 27 de·J�'"° de 20:8 
-.tarta <:e Saiete Jeretssad ce Ar&u)ç 

A O!lda'a 

SERVlÇO REGISTRAl DO l>tSTRITO MUCURlPE 
Av Sen. Virgi, o Tà'IO<êl, 31S • loja 01/02 • Esqs;na co:r Av. A.>tàr.io Ji,;:a 
• Meireles - Fortaleza ·CE.fone: (85) 3242.22J2 "a�: (85; 32"2.2235 • 

�ail. atendimentoCca-rtorlomt...-curi:>e.torr..t.1r 
EDITAL DE PROCLAMAS 

,aço saber a todos; eue pretendem casar-se e a;,resenta-a� os dcç.mer.tc• 
u,g,dos pelo Artigo l.525, C:o Código Civil Sras!•''º· os ·r,ntraentes: 
25687 • Geovane Meneses Fernandes e Sara A,,..,aa Brito. 25604 • !90, &essa 
Sant,�go e Jesslo, Morta Ca•tro -e,xe:ra. 24!43 · Eros f<'ede:ros Re?iouças e 
Eliana Edua"do ae Souza. 25224 • Carlos :!luardo •,r.nt•ro da S. va e D�!>ora 
Cristlne Alnetda Gútll'!!ar.n Serwacai<. 25741 • Ma!'Clo Pe:-e ra de Sá e r.a:...1 a 
Albuquerque Gomes. 25776 • Hermano Anders.on Uchoa e Ana Au:l!a Castcc 
VascollCl!los. 2S775 • Francisco Jarbas Studart Frota e lveine de Lima •el•> 
2S777 • Doug'as Te:xe1111 "ªrtíns e Mariana Morteiro !-Ja,,am: d� OOve·o. 
Se elg�m souber de algum ,m;ied,mento q.e <>ponha-o �a f0<,r.a da ·e. 

Fortaleza, l6 de Julho de 20,s 
Maria Elenlr Lima Sales lfberatc 

Oflr.iala do q,t:91stro Clvl1 0(st1CD "ucuripe 


